

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *15
21.06.2019 को उत्तर के लिए

राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम

*15. श्री कुंवर पुष्पेन्द्र सिंह चन्देल:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केन्द्र सरकार ने राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम की घोषणा की है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त कार्यक्रम के अंतर्गत वर्तमान में कितने शहरों में मानवचालित/सतत् वायु गुणवत्ता निगरानी स्टेशन स्थापित किए गए हैं और स्थापित किए जाने का प्रस्ताव है और इनकी संख्या कितनी है;
- (ग) विभिन्न नगरों में ऐसे मानवचालित/सतत् वायु गुणवत्ता निगरानी स्टेशनों की संस्थापना करने की समय-सीमा क्या है; और
- (घ) इस कार्यक्रम के अंतर्गत स्रोत संविभाजन अध्ययन करने और मानवचालित/सतत् वायु गुणवत्ता निगरानी स्टेशनों की संस्थापना करने हेतु सभी नगरों के लिये अलग-अलग किया गया बजटीय आवंटन कितना है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री
(श्री प्रकाश जावडेकर)

- (क) से (घ) एक विवरण सभा पटल पर रखा गया है।

'राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम' के संबंध में श्री कुंवर पुष्पेन्द्र सिंह चन्देल, माननीय सांसद, लोक सभा द्वारा दिनांक 21.06.2019 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *15 के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) देश भर में वायु प्रदूषण की समस्या का व्यापक ढंग से समाधान करने हेतु पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (एनसीएपी) की शुरुआत की गई है। एनसीएपी का समग्र उद्देश्य पूरे देश में वायु गुणवत्ता निगरानी नेटवर्क में वृद्धि करने के अलावा वायु प्रदूषण की रोकथाम, नियंत्रण एवं उपशमन के लिए व्यापक स्तर पर उपशमन कार्यक्रमों को संचालित करना है। उपलब्ध अंतर्राष्ट्रीय अनुभवों तथा राष्ट्रीय स्तर पर कराए गए अध्ययनों को ध्यान में रखते हुए, वर्ष 2024 तक $PM_{2.5}$ तथा PM_{10} की सांद्रता में 20-30% कमी लाने का लक्ष्य निर्धारित किया गया है। इसमें तुलना के लिए 2017 को आधार वर्ष के रूप में रखा गया है।

(ख) और (ग) एनसीएपी पूरे देश में बढ़ती वायु प्रदूषण की समस्या को नियंत्रित करने हेतु अखिल भारतीय स्तर की एक मध्यावधि पंचवर्षीय राष्ट्र-स्तरीय कार्यनीति है। वर्तमान में, देशभर में 779 मानव-संचालित और 170 तात्कालिक (रीअल टाइम) वायु गुणवत्ता निगरानी केन्द्र संस्थापित हैं। देश में संस्थापित मानव-संचालित और सतत निगरानी केन्द्रों की राज्य-वार सूची क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II के रूप में संलग्न है। एनसीएपी की संचालन समिति ने मौजूदा वर्ष के लिए विभिन्न शहरों में संस्थापना हेतु 63 सतत परिवेशी वायु गुणवत्ता निगरानी केन्द्रों (सीएएक्यूएमएस) को स्वीकृति प्रदान की है।

(घ) आरंभ में एनसीएपी के विभिन्न कार्यक्रमों के कार्यान्वयन हेतु दो वर्षों के लिए 300 करोड़ ₹. की धनराशि के बजट को मंजूरी प्रदान की गई है।

'राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम' के संबंध में श्री कुंवर पुष्पेन्द्र सिंह चन्देल, माननीय सांसद, लोक सभा द्वारा दिनांक 21.06.2019 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 15 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

अनुबंध ।

एनएएमपी के तहत परिवेशी वायु गुणवत्ता निगरानी स्टेशन

केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड राष्ट्रीय वायु गुणवत्ता निगरानी कार्यक्रम (एनएएमपी) नाम से परिवेशी वायु गुणवत्ता की निगरानी हेतु एक राष्ट्रव्यापी कार्यक्रम संचालित कर रहा है। इस नेटवर्क में 29 राज्यों तथा 6 संघ राज्य क्षेत्रों में 339 शहरों को शामिल करते हुए 779 प्रचालित परिवेशी वायु गुणवत्ता निगरानी केन्द्र शामिल हैं (अनुबंध-1)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्र.सं.	शहर/कस्बा/गाँव	प्रचालित केन्द्रों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	1.	अनतपुर	4
		2.	चित्तौड़	5
		3.	एलुरु	4
		4.	गुट्टूर	4
		5.	कडपा	5
		6.	काकीनाडा	4
		7.	कुरनूल	4
		8.	नेल्लोर	4
		9.	ओंगोल	4
		10.	राजमुंदरी / राजमहेन्द्रवरम	4
		11.	श्रीकाकुलम	4
		12.	तिरुपति	4
		13.	विजयवाडा	9
		14.	विशाखापत्तनम	9
		15.	विजयनगरम	4
2.	अरुणाचल प्रदेश	16.	ईटानगर	1
		17.	नाहरलगुन	1
3.	असम	18.	बोंगईगाँव	2
		19.	डारंगा	1
		20.	डिब्रूगढ़	1
		21.	गोलाघाट	1
		22.	गुवाहाटी	6
		23.	मधेरिटा	1
		24.	नगाँव	1
		25.	नलबाड़ी	1
		26.	लखीमपुर	1
		27.	सिलचर	2
		28.	शिवसागर	2
		29.	तेजपुर	1
		30.	तिनसुकिया	3
4.	बिहार	31.	बेगूसराय	1
		32.	दरभंगा	1
		33.	गया	1
		34.	मजफ्फरपुर	1
		35.	पटना	2
		36.	राजगीर	1
		37.	सासाराम	1
5.	चंडीगढ़	38.	चंडीगढ़	5
6.	छत्तीसगढ़	39.	बिलासपुर	1
		40.	दुर्ग-भिलाईनगर	4
		41.	कोरबा	3
		42.	रायगढ़	2
		43.	रायपुर	2
7.	दादरा और नगर हवेली	44.	बलदेवी (दादरा और नगर हवेली) *	1
		45.	सिलवासा	2
8.	दमन दीव	46.	दमन	2
		47.	पटलेरा (दमन) *	1
9.	दिल्ली	48.	दिल्ली	10

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्र.सं.	शहर/कस्बा/गाँव	प्रचलित केन्द्रों की संख्या
10.	गोवा	49.	अमोना	1
		50.	असानोरा	1
		51.	बिचोलिम	1
		52.	कोडली	1
		53.	कुंकोलित	1
		54.	कुचोरिम	1
		55.	होंडा	1
		56.	कुडेम	1
		57.	मापुसा	1
		58.	मार्गो	1
		59.	मर्मगाओ	1
		60.	पणजी	1
		61.	पोडा	1
		62.	संगुएम	1
11.	गुजरात	63.	तिलामोल	1
		64.	टुएम	1
		65.	उसगाओ -पले	1
		66.	वास्को	1
		67.	अहमदाबाद	9
		68.	अंकलेश्वर	2
12.	हरियाणा	69.	जामनगर	1
		70.	राजकोट	2
		71.	सूरत	3
		72.	वडोदरा	5
		73.	वापी	2
13.	हिमाचल प्रदेश	74.	फरीदाबाद	2
		75.	हिसार	2
		76.	यमुनानगर	1
		77.	बढ़ी	3
		78.	दमताल	2
		79.	धर्मशाला	2
		80.	गुलाबा	1
		81.	काला अंब	2
		82.	मनाली	2
		83.	मरही	1
		84.	नालागढ़	1
		85.	पांवटा साहिब	2
14.	जम्मू और कश्मीर	86.	परवाणू	2
		87.	शिमला	2
		88.	सुंदर नगर	2
15.	झारखंड	89.	ऊना	2
		90.	वशिष्ठ	1
		91.	जम्मू	3
		92.	पुलवामा (के)	1
		93.	श्रीनगर (के)	3
		94.	बरजामदा	1
		95.	धनबाद	3
16.	कर्नाटक	96.	जमशेदपुर	2
		97.	झरिया	1
		98.	रांची	1
		99.	सराईकेला	1
		100.	सिंदरी	1
		101.	बागलकोट	1
16.	कर्नाटक	102.	बैंगलोर	9
		103.	बेलगाम	1
		104.	बीदर	1
		105.	बीजापुर	1
		106.	चित्रदुर्ग	1
		107.	देवनागिरि	3

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्र.सं.	शहर/कस्बा/गाँव	प्रचलित केन्द्रों की संख्या
		108.	गुलबर्ग	1
		109.	हसन	1
		110.	हवेली, धारवाड़	2
		111.	कारवार	1
		112.	कोलार	1
		113.	मंझ्या	1
		114.	मंगलौर	1
		115.	मैसूर	2
		116.	रायचूर	1
		117.	शिमागा	1
17.	केरल	118.	दुमकर	1
		119.	अलाप्पुझा	2
		120.	कोच्चि	8
		121.	कोल्लम	2
		122.	कोट्टायम	2
		123.	कोझिकोड	2
		124.	मल्लापुरम	2
		125.	पलक्कड	1
		126.	पथानामथिट्टा	1
		127.	तिरुवनंतपुरम	4
		128.	त्रिशूर	2
		129.	वायनाड	2
18.	लक्षद्वीप	130.	कवरट्टी	1
19.	मध्य प्रदेश	131.	अमलै	2
		132.	भोपाल	7
		133.	छिंदवाडा	2
		134.	देवास	3
		135.	ग्वालियर	2
		136.	इंदौर	3
		137.	जबलपुर	2
		138.	कटनी	2
		139.	नागदा	3
		140.	पीथमपुर	2
		141.	सागर	2
		142.	सतना	2
		143.	सिंगरौली	3
		144.	उज्जैन	4
		20.	महाराष्ट्र	145.
146.	अंबरनाथ			1
147.	अमरावती			3
148.	औरंगाबाद			4
149.	बदलापुर			1
150.	भिवंडी			3
151.	चंद्रपुर			6
152.	डोम्बीवली			1
153.	जलगांव			3
154.	जलना			2
155.	कोल्हापुर			3
156.	लातूर			3
157.	लोते			2
158.	महाड			3
159.	मुंबई			3
160.	नागपुर			7
161.	नांदेड			3
162.	नासिक			4
163.	नवी मुंबई			6
164.	पिंपरी-चिंचवड			1
165.	पुणे			3
166.	रोहा			2

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्र.सं.	शहर/कस्बा/गाँव	प्रचलित केन्द्रों की संख्या
		167.	सांगली	3
		168.	सोलापुर	2
		169.	तारापुर	3
		170.	थाइन	3
		171.	उल्हास नगर	2
21.	मणिपुर	172.	इंफाल	1
22.	मेघालय	173.	बिरईहाट	1
		174.	दावकी	1
		175.	खिलीरियट	1
		176.	नोंगस्टोइन	1
		177.	शिलांग	4
		178.	तुरा	1
		179.	उमेम	1
23.	मिजोरम	180.	आइजोल	5
		181.	चम्फाई	2
		182.	कोलासिब	2
		183.	लुंगलेई	2
24.	नगालैंड	184.	दीमापुर	2
		185.	कोहिमा	2
25.	ओडिशा	186.	अंगूल	2
		187.	बालासोर	3
		188.	बेरहामपुर	1
		189.	भुवनेश्वर	6
		190.	बोनाईगढ़	1
		191.	कटक	3
		192.	झारसुगुडा	3
		193.	कलिंग नगर	3
		194.	कोणार्क	1
		195.	पारादीप	3
		196.	पुरी	2
		197.	राजगांगपुर	1
		198.	रायगढ़	2
		199.	राउरकेला	4
		200.	संबलपुर	1
		201.	तालचेर	2
		26.	पांडिचेरी	202.
203.	पांडिचेरी			3
27.	पंजाब	204.	अलीगढ़ (जगराओं) *	1
		205.	अमृतसर	2
		206.	असपालखुर्द (तप) *	1
		207.	बारा पिंड (गोरया) *	1
		208.	भटिंडा	1
		209.	बिंजोन (गढ़शंकर) *	1
		210.	बिशनपुरा (पायल) *	1
		211.	चंगल (संगरूर) *	1
		212.	चौकीमान (जगराओं) *	1
		213.	डेरा बाबा नानक	1
		214.	डेराबस्सी	2
		215.	फतेहपुर (समाना) *	1
		216.	गोबिंदगढ़	3
		217.	गुरु की ढाब (कोटकपुरा) *	1
		218.	जैतोंसरजा (बटाला) *	1
		219.	जालंधर	4
		220.	खन्ना	2
		221.	खारोरी (सरहिंद) *	1
		222.	कोटलादूम (अजनाला) *	1
		223.	लखोकेन्नम (फिरोजपुर) *	1
		224.	लुधियाना	4
		225.	मरार कलन (मुक्तसर) *	1

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्र.सं.	शहर/कस्बा/गाँव	प्रचलित केन्द्रों की संख्या
		226.	मुकंदपुर (नवाशहर) *	1
		227.	मुरेदके (बटाला) *	1
		228.	नौधरानी (मलेरकोटला) *	1
		229.	नयानांगल	2
		230.	पटियाला	2
		231.	पीर मोहम्मद (जलालाबाद) *	1
		232.	पूहली (भटिंडा) *	1
		233.	किलाभियन (संगरूर) *	1
		234.	राखरा (पटियाला) *	1
		235.	रोहिला (समराला) *	1
		236.	सुवनपुर (धिलवन) *	1
		237.	तीरथपुर (अमृतसर I) *	1
		28.	राजस्थान	238.
239.	भरतपुर			3
240.	भिवाड़ी			3
241.	चित्तौरगढ़			3
242.	जयपुर			9
243.	जोधपुर			9
244.	कोटा			6
245.	उदयपुर			3
29.	सिक्किम	246.	चुंगथांग उत्तरी सिक्किम)	1
		247.	गंगटोक	2
		248.	मंगन	1
		249.	नामची	1
		250.	पेलिंग	1
		251.	रांगपो	1
		252.	रावंगला	1
		253.	सिंगताम	1
30.	तमिलनाडु	254.	चेन्नई	11
		255.	कोयंबटूर	3
		256.	कुड्डलोर	3
		257.	मदुरै	3
		258.	मेट्टूर	2
		259.	सलेम	1
		260.	त्रिची	5
		261.	तूतीकोरिन	3
		31.	तेलंगाना	262.
263.	हैदराबाद			10
264.	करीमनगर			1
265.	खम्मम			2
266.	कोथूर			1
267.	नलगोंडा			2
268.	निजामाबाद			1
269.	पट्टेनचेरू			1
270.	रामागुंडुम			1
271.	संगारेड्डी			3
272.	वारंगल			2
32.	त्रिपुरा	273.	अगरतला	2
33.	उत्तर प्रदेश	274.	आगरा	6
		275.	इलाहाबाद	5
		276.	अनपरा	2
		277.	बरेली	2
		278.	फिरोजाबाद	3
		279.	गजरौला	2
		280.	गाज़ियाबाद	2
		281.	गोरखपुर	3
		282.	झांसी	2
		283.	कानपुर	8
		284.	खुर्जा	2

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्र.सं.	शहर/कस्बा/गाँव	प्रचालित केन्द्रों की संख्या
		285.	लखनऊ	8
		286.	मथुरा	2
		287.	मेरठ	2
		288.	मुरादाबाद	2
		289.	नोएडा	2
		290.	रायबरेली	3
		291.	सहारनपुर	2
		292.	उन्नाव	2
		293.	वाराणसी	5
34.	उत्तराखण्ड	294.	देहरादून	3
		295.	हल्द्वानी	1
		296.	हरिद्वार	1
		297.	काशीपुर	1
		298.	ऋषिकेश	1
		299.	रुद्रपुर	1
35.	पश्चिम बंगाल	300.	अलीपुरद्वार	1
		301.	अमतला	1
		302.	आसनसोल	3
		303.	बरहाम्पूर	1
		304.	बेलूरघाट	1
		305.	बांकुड़ा	1
		306.	बारासात	1
		307.	बर्धमान	1
		308.	बैरकपुर	3
		309.	बरूईपुर	1
		310.	बोलपुर	1
		311.	चिनसुरा	1
		312.	कूचबिहार	2
		313.	दानकुनी	1
		314.	दाजिलिंग	1
		315.	दुर्गापुर	4
		316.	घाटल	1
		317.	हल्दिया	4
		318.	हावड़ा	4
		319.	जलपाईगुड़ी	1
		320.	झारग्राम	1
		321.	कलिम्पोंग	1
		322.	कल्याणी	1
		323.	खड़गपुर	1
		324.	कोलकाता	20
		325.	कृष्णनगर	1
		326.	मालदा	1
		327.	मेदिनीपुर	1
		328.	पुरुलिया	1
		329.	रायगंज	1
		330.	रामपुरहाट	1
		331.	रानाघाट	1
		332.	रानीगंज	3
		333.	रिशरा	1
		334.	संकरैल	4
		335.	सिलीगुड़ी	1
		336.	सूरी	1
		337.	तामलुक	1
		338.	त्रिवेणी	1
		339.	उलूबेरिया	1
	29 राज्य और 6 संघ राज्य क्षेत्र		339 शहर/कस्बे/गाँव	779 केन्द्र

ध्यान दें: * ग्रामीण क्षेत्रों में प्रचालित केन्द्र; कोष्ठकों में दिए गए स्थान तहसील हैं।

संस्थापित सीएक्यूएम केन्द्रों की स्थिति

क्र.सं.	राज्य	शहर	केन्द्र का नाम
1	आंध्र प्रदेश	अमरावती	सचिवालय, अमरावती - एपीपीसीबी
2		राजामहेन्द्रवरम	आनंद कला क्षेत्र, राजामहेन्द्रवरम - एपीपीसीबी
3		तिरुपति	तिरुमाला, तिरुपति - एपीपीसीबी
4		विजयवाडा	पीडब्ल्यूडी ग्राउंड्स, विजयवाडा - एपीपीसीबी
5		विशाखापत्तनम	जीवीएम कॉर्पोरेशन, विशाखापत्तनम - एपीपीसीबी
6	असम	गुवाहाटी	रेलवे कॉलोनी, गुवाहाटी - एपीपीसीबी
7	बिहार	गया	कलेक्ट्रेट, गया - बीएसपीसीबी
8		मुजफ्फरपुर	मुजफ्फरपुरकोलोरेट, मुजफ्फरपुर - बीएसपीसीबी
9		पटना	आईजीएससी तारामंडल परिसर, पटना - बीएसपीसीबी
10	दिल्ली	दिल्ली	अलीपुर, दिल्ली - डीपीसीसी
11			आनंदविहार, दिल्ली - डीपीसीसी
12			अशोक विहार, दिल्ली - डीपीसीसी
13			आया नगर, दिल्ली - आईएमडी
14			बवाना, दिल्ली - डीपीसीसी
15			बरारी क्रॉसिंग, दिल्ली - आईएमडी
16			सीआरआरआई मथुरा रोड, दिल्ली - आईएमडी
17			डीटीयू, दिल्ली - सीपीसीबी
18			डॉ. कर्णी सिंह शूटिंग रेंज, दिल्ली - डीपीसीसी
19			द्वारका -सेक्टर 8, दिल्ली - डीपीसीसी
20			ईस्ट अर्जुन नगर, दिल्ली - सीपीसीबी
21			आईजीआई हवाई अड्डा (टी3), दिल्ली - आईएमडी
22			आईएचबीएस, दिलशाद गार्डन, दिल्ली - सीपीसीबी
23			आईटीओ, दिल्ली - सीपीसीबी
24			जहाँगीरपुरी, दिल्ली - डीपीसीसी
25			जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम, दिल्ली - डीपीसीसी
26			लोधी रोड, दिल्ली - आईएमडी
27			मेजर ध्यान चंद नेशनल स्टेडियम, दिल्ली - डीपीसीसी
28			मंदिर मार्ग, दिल्ली - डीपीसीसी
29			मुंडका, दिल्ली - डीपीसीसी
30			एनएसआईटी द्वार का, दिल्ली - सीपीसीबी
31			नजफगढ़, दिल्ली - डीपीसीसी
32			नरेला, दिल्ली - डीपीसीसी
33			नेहरू नगर, दिल्ली - डीपीसीसी
34			नॉर्थ कैम्पस, डीयू, दिल्ली - आईएमडी
35			ओखला फेज -2, दिल्ली - डीपीसीसी
36			पटपड़गंज, दिल्ली - डीपीसीसी
37			पंजाबी बाग, दिल्ली - डीपीसीसी
38			पूसा, दिल्ली - डीपीसीसी
39			पूसा, दिल्ली - आईएमडी
40			आरके पुरम, दिल्ली - डीपीसीसी
41			रोहिणी, दिल्ली - डीपीसीसी
42	शादीपुर, दिल्ली - सीपीसीबी		

43			सिरिफोर्ट, दिल्ली - सीपीसीबी
44			सोनिया विहार, दिल्ली - डीपीसीसी
45			श्री अरविंदो मार्ग, दिल्ली - डीपीसीसी
46			विवेकविहार, दिल्ली - डीपीसीसी
47			वजीरपुर, दिल्ली - डीपीसीसी
48	गुजरात	अहमदाबाद	मणिनगर, अहमदाबाद - जीपीसीबी
49		अंकलेश्वर	जीआईडीसी, अंकलेश्वर - जीपीसीबी
50		गांधीनगर	सेक्टर -10, गांधीनगर - जीपीसीबी
51		वापी	चरण -1 जीआईडीसी, वापी - जीपीसीबी
52		वातवा	चरण -4 जीआईडीसी, वातवा - जीपीसीबी
53		हरियाणा	अंबाला
54	बहादुरगढ़		आर्य नगर, बहादुरगढ़ - एचएसपीसीबी
55	बल्लभगढ़		नाथू कॉलोनी, बल्लभगढ़ - एचएसपीसीबी
56	भिवानी		एचबी कॉलोनी, भिवानी - एचएसपीसीबी
57	धारूहेडा		नगर निगम कार्यालय, धारूहेडा - एचएसपीसीबी
58	फरीदाबाद		सेक्टर- 16 ए, फरीदाबाद - एचएसपीसीबी
59	फतेहाबाद		हुडा सेक्टर, फतेहाबाद - एचएसपीसीबी
60	गुरुग्राम		एनआईएसई ग्वाल पहाड़ी, गुरुग्राम - आईएमडी
61			विकाससदन, गुरुग्राम - एचएसपीसीबी
62	हिसार		अर्बन एस्टेट- II, हिसार - एचएसपीसीबी
63	जींद		पुलिस लाइंस, जींद - एचएसपीसीबी
64	कैथल		ऋषि नगर, कैथल - एचएसपीसीबी
65	करनाल		सेक्टर -12, करनाल - एचएसपीसीबी
66	कुरुक्षेत्र		सेक्टर -7, कुरुक्षेत्र - एचएसपीसीबी
67	मंडीखेड़ा		सामान्य अस्पताल, मंडीखेड़ा - एचएसपीसीबी
68	मानेसर		सेक्टर -2 आईएमटी, मानेसर - एचएसपीसीबी
69	नारनौल		शास्त्री नगर, नारनौल - एचएसपीसीबी
70	पलवल		श्याम नगर, पलवल - एचएसपीसीबी
71	पंचकुला		सेक्टर -6, पंचकुला - एचएसपीसीबी
72	पानीपत		सेक्टर -18, पानीपत - एचएसपीसीबी
73	रोहतक		एमडी यूनिवर्सिटी, रोहतक - एचएसपीसीबी
74	सिरसा		एफ-ब्लॉक, सिरसा - एचएसपीसीबी
75	सोनीपत		मुरथल, सोनीपत - एचएसपीसीबी
76	यमुनानगर		गोविंदपुरा, यमुनानगर - एचएसपीसीबी
77	झारखंड	जोरापोखर	टाटा स्टेडियम, जोरापोखर - जेएसपीसीबी
78	कर्नाटक	बेंगलुरु	बीटीएम लेआउट, बेंगलुरु - सीपीसीबी
79			बीडब्ल्यूएसबी कडबसेनहल्ली, बेंगलुरु - सीपीसीबी
80			वापूजी नगर, बेंगलुरु - जेएसपीसीबी
81			सिटी रेलवे स्टेशन, बेंगलुरु - जेएसपीसीबी
82			हेब्ल, बेंगलुरु - केएसपीसीबी
83			होब्रेगौडानगर, बेंगलुरु - केएसपीसीबी
84			जयनगर 5 वां ब्लॉक, बेंगलुरु - केएसपीसीबी
85			पीन्या, बेंगलुरु - सीपीसीबी
86			सानेगुरवाहल्ली, बेंगलुरु - केएसपीसीबी
87			सिल्क बोर्ड, बेंगलुरु - केएसपीसीबी

88		चिकबलपुर	चिक्काबल्लापुर ग्रामीण, चिक्काबल्लापुर - केएसपीसीबी
89		हुबली	देशपांडे नगर, हुबली केएसपीसीबी
90		कलबुरगी	लाल बहादुर शास्त्री नगर, कालाबुरगी - केएसपीसीबी
91	केरल	एलूर	उद्योगमंडल, एलोर - केरल पीसीबी
92		तिरुवनंतपुरम	प्लम्मूड, तिरुवनंतपुरम - केरल पीसीबी
93		दमोह	श्रीवास्तव कॉलोनी, दमोह - एमपीपीसीबी
94		देवास	भोपाल चौराहा, देवास - एमपीपीसीबी
95		मैहर	साहिलारा, मैहर - केजेएस सीमेंट्स
96		मंडीदीप	सेक्टर - डी औद्योगिक क्षेत्र, मंडीदीप - एमपीपीसीबी
97	मध्य प्रदेश	पीथमपुर	सेक्टर - 2 औद्योगिक क्षेत्र, पीथमपुर - एमपीपीसीबी
98		रतलाम	शास्त्री नगर, रतलाम - आईपीसीए लैब
99		सतना	बांधवगर कॉलोनी, सतना - विडला सीमेंट
100		सिंगरौली	विंध्याचल एसटीपी, सिंगरौली - एमपीपीसीबी
101		उज्जैन	महाकालेश्वर मंदिर, उज्जैन - एमपीपीसीबी
102		औरंगाबाद	मोर चौकवालुज, औरंगाबाद - एमपीसीबी
103		चंद्रपुर	चंद्रपुर, चंद्रपुर - एमपीसीबी
104			एमआईडीसी खुटला, चंद्रपुर - एमपीसीबी
105		मुंबई	बांद्रा, मुंबई - एमपीसीबी
106		नागपुर	ओपी जीपीओ सिविल लाइंस, नागपुर - एमपीसीबी
107	महाराष्ट्र	नासिक	गंगापुर रोड, नासिक - एमपीसीबी
108		नवी मुंबई	ऐरोली, नवी मुंबई - एमपीसीबी
109		पुणे	कर्वे रोड, पुणे - एमपीसीबी
110		सोलापुर	सोलापुर, सोलापुर - एमपीसीबी
111		थाणे	पिम्पलेश्वरमंदिर, थाणे - एमपीसीबी
112	ओडिशा	ब्रजराजनगर	जीएम कार्यालय, ब्रजराजनगर - ओएसपीसीबी
113		तालचेर	तालचेरकफिल्ड्स, तालचेर - ओएसपीसीबी
114		अमृतसर	गोल्डन टेम्पल, अमृतसर - पीपीसीबी
115		बठिंडा	हरदेव नगर, बठिंडा - पीपीसीबी
116		जालंधर	सिविल लाइन, जालंधर - पीपीसीबी
117		खन्ना	कलालमाजरा, खन्ना - पीपीसीबी
118	पंजाब	लुधियाना	पंजाब कृषि विश्वविद्यालय, लुधियाना - पीपीसीबी
119		मंडी गोविंदगढ़	आरआईएमटी विश्वविद्यालय, मंडीगोविंदगढ़ - पीपीसीबी
120		पटियाला	मॉडल टाउन, पटियाला - पीपीसीबी
121		रूपनगर	रतनपुरा, रूपनगर - अंबुजा सीमेंट्स
122		अलवर	मोतीडोंगरी, अलवर - आरएसपीसीबी
123		अजमेर	सिविल लाइंस, अजमेर - आरएसपीसीबी
124		भिवाड़ी	आरआईआईसीओ औद्योगिक क्षेत्र III, भिवाड़ी - आरएसपीसीबी
125			आदर्श नगर, जयपुर - आरएसपीसीबी
126	राजस्थान	जयपुर	पुलिस आयुक्तालय, जयपुर - आरएसपीसीबी
127			शास्त्री नगर, जयपुर - आरएसपीसीबी
128		जोधपुर	कलेक्ट्रेट, जोधपुर - आरएसपीसीबी
129		कोटा	श्रीनाथ पुरम, कोटा - आरएसपीसीबी
130		पाली	इंदिरा कालोनी विस्तर, पाली - आरएसपीसीबी
131		उदयपुर	अशोक नगर, उदयपुर - आरएसपीसीबी
132	तमिलनाडु	चेन्नई	अलंदुर बस डिपो, चेन्नई - पीपीसीबी

133			मनाली, चेन्नई - सीपीसीबी	
134			वेलाचेरी रेसा क्षेत्र, चेन्नई - सीपीसीबी	
135	तेलंगाना	हैदराबाद	बोल्लम औद्योगिक क्षेत्र, हैदराबाद - टीएसपीसीबी	
136			केंद्रीय विश्वविद्यालय, हैदराबाद - टीएसपीसीबी	
137			आईसीआरआईएसएटी पाटनचेरू, हैदराबाद - टीएसपीसीबी	
138			आईडीए पथमीलाराम, हैदराबाद - टीएसपीसीबी	
139			सनतनगर, हैदराबाद - टीएसपीसीबी	
140			चिडियाघर पार्क, हैदराबाद - टीएसपीसीबी	
141			आगरा	संजय पैलेस, आगरा - यूपीपीसीबी
142			बागपत	नया कलेक्ट्रेट, बागपत - यूपीपीसीबी
143	बुलंदशहर	यमुनापुरम, बुलंदशहर - यूपीपीसीबी		
144	गाज़ियाबाद	इंदिरापुरम, गाज़ियाबाद - यूपीपीसीबी		
145		संजय नगर, गाज़ियाबाद - यूपीपीसीबी		
146		बसंधरा, गाज़ियाबाद - यूपीपीसीबी		
147	ग्रेटर नोएडा	नॉलेज पार्क - III, ग्रेटर नोएडा - यूपीपीसीबी		
148	हापुड	आनंदविहार, हापुड - यूपीपीसीबी		
149	कानपुर	नेहरू नगर, कानपुर - यूपीपीसीबी		
150	लोनी देहात	लोनी, लोनीडेहाट - यूपीपीसीबी		
151	लखनऊ	केंद्रीय विद्यालय, लखनऊ - सीपीसीबी		
152		लालबाग, लखनऊ - सीपीसीबी		
153		निशांतगंज, लखनऊ - यूपीपीसीबी		
154		तालकटोरा जिला उद्योग केंद्र, लखनऊ - सीपीसीबी		
155	मुरादाबाद	लाजपत नगर, मुरादाबाद - यूपीपीसीबी		
156	मुजफ्फरनगर	नई मंडी, मुजफ्फरनगर - यूपीपीसीबी		
157	नोएडा	सेक्टर - 125, नोएडा - यूपीपीसीबी		
158		सेक्टर - 62, नोएडा - आईएमडी		
159	वाराणसी	अर्धली बाजार, वाराणसी - यूपीपीसीबी		
160	पश्चिम बंगाल	आसनसोल	आसनसोल कोर्ट एरिया, आसनसोल - डब्ल्यूबीपीसीबी	
161		दुर्गापुर	सिद्धू कान्हू इंडोर स्टेडियम, दुर्गापुर - डब्ल्यूबीपीसीबी	
162		हल्दिया	हल्दिया, हल्दिया - डब्ल्यूबीपीसीबी	
163		हावड़ा	बेलूर मठ, हावड़ा - डब्ल्यूबीपीसीबी	
164			धुसुरी, हावड़ा - डब्ल्यूबीपीसीबी	
165			पद्मपुर, हावड़ा - डब्ल्यूबीपीसीबी	
166		कोलकाता	फोर्ट विलियम, कोलकाता - डब्ल्यूबीपीसीबी	
167			जादवपुर, कोलकाता - डब्ल्यूबीपीसीबी	
168			रवीन्द्रभारती विश्वविद्यालय, कोलकाता - डब्ल्यूबीपीसीबी	
169			विक्टोरिया, कोलकाता - डब्ल्यूबीपीसीबी	
170	सिलीगुड़ी	वार्ड -32 बापूपारा, सिलीगुड़ी - डब्ल्यूबीपीसीबी		